
 

 

 

 

 
TRIBUNAL DE JUSTICIA ELECTORAL 
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA 

 

JUICIO PARA LA PROTECCIÓN DE 
LOS DERECHOS PÓLITICO- 
ELECTORALES DEL CIUDADANO:  
JC-52/2024 Y JC-53/2024, JC-
54/2024, JC-55/2024, JC-57/2024 
ACUMULADOS 
 
RECURRENTES: 
AMINTHA GUADALUPE BRICEÑO 
CINCO Y OTRA 
 
AUTORIDAD RESPONSABLE: 
COMISIÓN PERMANENTA DEL 
CONSEJO NACIONAL DEL PARTIDO 
ACCIÓN NACIONAL Y OTRAS 
 
TERCERO INTERESADO: 
MARIA YOLANDA GAONA MEDINA 
 
MAGISTRADO PONENTE: 
GERMÁN CANO BALTAZAR 

 
 

Mexicali, Baja California, veintisiete de mayo de dos mil veinticuatro1.   

 

VISTAS las constancias que obran en autos y las cuentas que 

anteceden en la que la Secretaria General de Acuerdos en funciones 

informa que el diez y trece de mayo del año en curso, se recibieron 

en oficialía de partes escritos originales signados por Priscila Andrea 

Aguilas Sayas, Secretaria Técnica de la Comisión de Justicia del 

Consejo Nacional del Partido Acción Nacional, manifestando ser en 

vías y en cumplimiento a lo ordenado en sentencia dictada el 

veintinueve de abril por este órgano jurisdiccional, en el último de los 

escritos remite copia certificada de la resolución recaída en el 

expediente CJ/JIN/087/2024 de su índice el siete de mayo de la 

presente anualidad.  

 

Por lo que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 14, fracción 

XXII de la Ley del Tribunal de Justicia Electoral de Baja California, 

se dicta el siguiente; 

INFORME 

 

1) La sentencia dictada el veintinueve de abril por este Tribunal 

                                                      
1 Todas las fechas corresponden al año dos mil veinticuatro, salvo mención en contrario”. 



JC-52/2024 Y ACUMULADOS 

2 
 

 

 
TRIBUNAL DE JUSTICIA ELECTORAL 
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA 

 

de Justicia Electoral del Estado de Baja California dentro del 

expediente JC-52/2024 y acumulados determinó: 

 

PRIMERO. Se escinden los Juicios de la Ciudadania 
54/2024 y 55/2024, y se confirma lo que fue materia de 
impugnación en ellos. 

 

SEGUNDO. Se reencauzan las demandas 
correspondientes a los expedientes 52/2024, 53/2024 y 
57/2024, a la Comisión de Justicia del Partido Acción 
Nacional, por conducto del Comité Directivo Estatal. 

 

TERCERO. Agréguese copia certificada de este fallo y 
de las actuaciones necesarias a la totalidad de los 
expedientes de que se trata. 

 

CUARTO. Se instruye a la Secretaria General de 
Acuerdos de este órgano jurisdiccional para que realice 
los trámites correspondientes. 

 

De la anterior transcripción de la sentencia, en lo conducente,  ordenó 

al órgano partidista para que en un plazo de 5 días naturales sustancie 

y resuelva la controversia de manera pronto y expedita debidamente 

fundada y motivada, emita una nueva resolución, en la que funde y 

motive debidamente. 

 
Asimismo, deberá informar a este órgano jurisdiccional sobre el 

cumplimiento dado a la sentencia dentro de las veinticuatro horas 

siguientes a que ello ocurriera, en sus respectivas atribuciones. 

 

 

2) Para efectos de acreditar el cumplimiento de dicha resolución, 

se recibió ante la Oficialía de Partes de este Tribunal la 

siguiente documentación: 

 

 Escrito original  de ocho de mayo signado por 

Priscila Andrea Aguilas Sayas, Secretaria Técnica 

de la Comisión de Justicia del Consejo Nacional 

del Partido Acción Nacional, con el que remite 

resolución. 



 
JC-52/2024 Y ACUMULADOS 

3 

 

 
TRIBUNAL DE JUSTICIA ELECTORAL 
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA 

 

 Resolución de fecha siete de mayo dentro del 

expediente CJ/JIN/087/2024 de la Comisión de 

Justicia Consejo Nacional del Partido Acción 

Nacional. 

 

 

3) Analizado la documentación antes mencionada, se 

desprende que la  autoridad partidista remitió copia 

certificada de la resolución dictada el siete de mayo en el 

expediente CJ/JIN/087/2024 de su índice, en la cual 

resolvió la controversia que nos ocupa. 

 

4) El trece de mayo, se acordó dar vista al magistrado 

ponente a fin de que determine lo que en derecho 

proceda. 

 

Por lo que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 

14, fracción XXIV, de la Ley del Tribunal de Justicia Electoral 

de Baja California, en relación con el numeral 12, fracción 

XIV, del    Reglamento Interior del propio Tribunal, se emite 

el siguiente 

ACUERDO: 

ÚNICO. Con base en las actuaciones que obran en el 

expediente, se considera la sentencia de veintinueve de abril 

ha sido cumplido por parte de la autoridad competente. 

 

NOTIFÍQUESE por estrados, publíquese por lista y en el sitio 

oficial de internet de este órgano jurisdiccional, de 

conformidad con los artículos 302 fracción II; de la Ley 

Electoral del Estado de Baja California; 64, 66, 67 y 68 del 

Reglamento Interior del Tribunal de Justicia Electoral de Baja 

California. 

 

Así lo acordó y firma el Magistrado ponente, Germán Cano 

Baltazar,  ante la Secretaria General de Acuerdos en funciones 



JC-52/2024 Y ACUMULADOS 

4 
 

 

 
TRIBUNAL DE JUSTICIA ELECTORAL 
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA 

 

Karla Giovanna Cuevas Escalante quien autoriza y da fe. 

RÚBRICAS. 

 

LA SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS DEL TRIBUNAL DE JUSTICIA ELECTORAL DEL ESTADO DE 

BAJA CALIFORNIA, CERTIFICA QUE EL PRESENTE AUTO ES LA REPRODUCCIÓN FIEL Y EXACTA DEL 

QUE SE ENCUENTRA EN EL EXPEDIENTE CORRESPONDIENTE. 

 


